

AGRUPAMENTO Nº 11

“Um agrupamento jovem, com dinamismo moderno na formação e disciplina”

2024

RELATÓRIO E
CONTAS

RELATÓRIO FINANCEIRO – 2024

1. INTRODUÇÃO

O Agrupamento nº 11 apresenta as contas do exercício compreendido entre 1 de Janeiro e 07 de Dezembro de 2024. Vivemos um clima de crescimento e ascensão, com a realização e participação em grandes actividades que permitiram fortalecer ainda mais a marca “Agrupamento 11”, bem como, demonstrar o resultado da união, respeito mútuo e empenho de todos que tem permitido este Agrupamento alcançar outros patamares.

Apesar de todas as adversidades vivenciadas, foi possível manter uma gestão financeira razoável, que permitisse ao Agrupamento realizar as suas actividades e honrar com maior parte dos seus compromissos.

As receitas angariadas resumem-se às quotizações, às inscrições das actividades e as doações de voluntários que se identificam com a causa defendida.

As doações recebidas destinaram-se a financiar a participação de alguns membros em actividades, bem como, apoiar algumas situações críticas. Estas foram os responsáveis pelo equilíbrio das contas durante o presente exercício, seguindo-se das quotizações.

Este documento organiza as fontes de receita, as despesas realizadas e o saldo final, oferecendo uma visão clara da situação financeira do evento. Os valores são apresentados em **Kwanzas (AOA)**.

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

- a. Saldo Contabilístico anterior:** 230 332,72 AOA
- b. Total de Receitas:** 3 667 680 AOA
- c. Total de Despesas:** 3 657 508,00 AOA
- d. Saldo Contabilístico:** 240 504,72 AOA

RELATÓRIO E CONTAS

3. RECEITAS

As fontes de receita do Agrupamento estão listadas abaixo, detalhando as origens dos recursos obtidos.

Fontes de Receita	Descrição	Valor (AOA)	Peso (%)
1. Taxa de participação em Actividades	Inscrição dos escuteiros e dirigentes	2 932 630	80,0%
ACANU 2024		1 412 500	
Show Gospel		1 013 330	
Clareth Way		336 000	
Acampamento III Secção		65 000	
Rumo à Damasco		27 300	
INDABA		15 000	
Ofertório Tâmbula		26 000	
Conselho do Agrupamento		18 000	
CI Madalena Domingos		13 500	
Fest Jovem		6 000	
2. Quotizações	Pagamento censo e quotas	244 850	6,7%
Pagamento do censo		95 150	
Quota dos dirigentes		90 850	
Quota do Agrupamento		58 850	
3. Doações		330 000	9,0%
Direcção Administrativa		223 000	
Doador A		50 000	
Doador B		32 000	
Doador C		25 000	
4. Outras entradas	Outras receitas/entradas	160 200	4,3%
Movimentos não justificados		13 000	
Receita Ofertório Paróquia		1 500	
Contribuição Uniformes (Anilde Hossi)		110 000	
Receita Jota Joti		35 700	
Total de Receitas		3 667 680	100%

4. Análise das Receitas

A maior parte da receita foi gerada pelas taxas de participação nas actividades (Kz 2 932 630) que contribuíram com impressionantes 80% sobre o total, com grande enfoque para o ACANU 2024, Show Gospel e Clareth Way, reafirmando o papel vital que a organização assertiva, a divulgação e trabalho em equipa são pilares para o êxito das actividades.

Verificou-se um maior engajamento de indivíduos que se identificam com o projecto/causa defendida pelo Agrupamento que se reflectiu em entradas a título de doação (Kz 330 000), entretanto, é necessário fortalecer cada vez mais a marca Agrupamento 11, mantendo o o bom trabalho que tem sido realizado, bem como, divulgando os seus projectos e modo de actuação na comunidade onde está inserida no sentido de levar a conhecer a mais pessoas o impacto que tem causado na vida dos jovens e assim angariar mais voluntários e doadores.

As quotizações representam uma das principais fontes de receitas para um Agrupamento, pelo que é necessário revitalizarmos os esforços para aumentar a contribuição desta componente no total de receitas.

No presente exercício verificou-se uma contribuição (que ainda consideramos tímida) de Kz 225 350, sendo Kz 134 500 referente ao censo anual de 2023 3 Kz 90 850 da quota dos dirigentes.

Destacamos como aspecto positivo a reativação da quota de dirigentes no mês de Setembro, no valor de Kz 1000/mês por cada dirigente, mas, ainda é necessário melhorarmos no cumprimento dos prazos de entrega da mesma quota e no comprometimento das unidades que estão com pendentes por regularizar (I, II e III). Adicionalmente, damos nota que parte deste valor (Kz 69 250), deu entrada como conversão em quotas referente a despesas do agrupamento pagas por dirigentes, que após acordo mútuo, optou-se por esta via ao invés do reembolso, abaixo o detalhe:

Dirigente	Descrição	Valor (AOA)
Meidy Ricardo	Pagamento dos gastos adicionais para o Bolo do 31º aniversário do AG	12 000
João Cabanga	Pagamento da parcela adicional do som na actividade do dia de África	5 000
Anilde Hossi	Pagamento adicional das despesas de alimentação para a apresentação do Site do AG	20 000
Quotas Dirigentes IVª secção	Pagamento das despesas de alimentação para a preparação das Olimpíadas de Pioneirismo	32 250
	Total	69 250

Relativamente as receitas do censo e quota anual do agrupamento, estas estiveram aquém do esperado, uma vez que, o número de inscritos (efectivo de 250 membros) não correspondeu ao total de pagamentos feitos, tendo o agrupamento efectuado, a título de empréstimo, o pagamento dos elementos que não fizeram a entrega da sua participação após acordo e comprometimento dos chefes de unidade de fazerem o reembolso á posterior.

Foi cobrado o valor de Kz 1 000 por escuteiro/dirigente, sendo Kz 450 do censo e Kz 550 da quota anual do agrupamento.

Apresentamos abaixo o detalhe do censo:

I. Direcção Administrativa:

Inscritos	QTD	Censo	Quota	Pago	Em dívida
Dirigentes	6	2 700	3 300	6 000	0
Total	6	2 700	3 300	6 000	0

II. Alcateia

Inscritos	QTD	Censo	Quota	Pago	Em dívida
Escuteiro	14	6 300	7 700	14 000	0
Dirigente	8	3 600	4 400	8 000	0
Total	22	9 900	12 100	22 000	0

III. Grupo Júnior

Inscritos	QTD	Censo	Quota	Pago	Em dívida
Escuteiro	65	29 250	35 750	17 000	48 000
Dirigente	10	4 500	5 500	10 000	0
Total	75	33 750	41 250	27 000	48 000

IV. Grupo Sénior

Inscritos	QTD	Censo	Quota	Pago	Em dívida
Escuteiro	65	29 250	35 750	17 550	47 450
Dirigente	8	3 600	4 400	3 000	5 000
Total	73	32 850	40 150	20 550	52 450

V. Clã Impisa

Inscritos	QTD	Censo	Quota	Pago	Em dívida	Crédito
Escuteiro	71	31 950	39 050	76 000	0	5 000
Dirigente	8	3 600	4 400	8 000	0	0
Total	79	35 550	43 450	84 000	0	5 000

Na componente Outras Receitas, com um saldo de Kz 160 200, destacamos a contribuição reembolsável efectuada pela dirigente Anilde Hossi (Kz 110 000) para acréscimo na quantidade de uniformes de gala a adquirir. Verificou-se igualmente, a entrada de valores como receita de actividades o montante de Kz 35 700 e Kz 1 500 do Jota-Joti e Ofertório para a paróquia, respectivamente.

5. DESPESAS

As despesas do exercício foram igualmente agrupadas em categorias principais para facilitar a análise e controle financeiro.

Despesa	Descrição	Valor (AOA)	Peso (%)
1. Inscrições em Actividades	Inscrição dos escuteiros e dirigentes	1 957 500	53,5%
ACANU 2024		1 367 500	
Clareth Way		460 000	
Fest Jovem		12 000	
CI Madalena Domingos (entrega ao núcleo)		13 500	
Acampamento III Secção		65 000	
Ofertório Paróquia		24 500	
Sopa solidária		15 000	
2. Regularizações/Devoluções		45 000	1,2%
Devolução pag. duplicado ACANU		45 000	
3. Despesas Actividades		1 251 880	34,2%
Alimentação Conselho do AG		19 500	
Show Gospel		1 013 330	
Som Walter Dia de África		12 000	
Rumo à Damasco		12 800	
Oferta a paróquia para obra		110 000	
Despesas para actividade site		40 000	
Valores adicionais Bolo aniversário AG		12 000	
Despesas de alimentação, preparação das olimpiadas		32 250	
4. Quotizações	Censo e quotas	114 500	3,1%
Censo Junta Central		52 000	
Censo Junta Regional		37 500	

Censo Junta de Núcleo		25 000	
5. Taxas Administrativas	Despesas bancárias e outros taxas	11 628	0,3%
Despesas Bancárias		10 368	
Imposto sobre Despesas Bancárias		1 260	
6. Investimentos		220 000	6,0%
Compra de Uniformes		220 000	
7. Apoios		57 000	1,6%
Apoio Família Cadete		55 000	
Condolências Núcleo 23		2 000	
Total de Despesas		3 657 508	100%

6. Análise das Despesas

As despesas mais significativas foram direccionadas para a taxa de participação nas actividades, bem como, as despesas associadas á realização das mesmas actividades representando em conjunto 87,7% do orçamento total. Destacamos neste bloco a arrecadação feita com a venda dos ingressos para o show gospel realizado em 2023, no âmbito das festividades do 30º aniversário do Agrupamento, bem como, o show gospel realizado em 2024, no âmbito do projecto do clã, que permitiu contribuir para as obras da Paróquia, no montante de Kz 110 000 e Kz 1 013 330, respectivamente.

Com as doações recebidas foi possível o Agrupamento apoiar algumas causas, como:

1. Cobertura parcial da taxa de participação para o Clareth Way (3 dirigentes e 10 escuteiros): **Kz 124 000**;
2. Apoio à família Cadete: **Kz 55 000**;
3. Cobertura parcial da taxa de participação para o Fest Jovem (2 dirigentes): **Kz 6 000**.
4. Contribuição para a sopa solidária: **Kz 15 000**.
5. Condolências a um Agrupamento do Núcleo: **Kz 2 000**

Na vertente do investimento efectuou-se a saída de Kz 220 000 para aquisição de uniformes de gala para melhorar a apresentação do Agrupamento.

Nas quotizações, cumpriu-se com o pagamento as instâncias superiores do censo referente a 2023, sendo:

1. Junta Central (200 Kz por efectivo + 2000 como Agrupamento): **Kz 52 000**;
2. Junta Regional (150 Kz por efectivo): **Kz 37 500**;
3. Junta de Núcleo (100 Kz por efectivo): **Kz 25 000**.

7. BALANÇO FINANCEIRO

Saldo Anterior	230 332,72
Total de Receitas	3 667 680,00
Total de Despesas	3 657 508,00
Saldo Final	240 504,72

O saldo final apresentado é composto por:

- 1. Saldo em Caixa:** Kz 18 500,00
 - 2. Saldo em Banco:** Kz 222 004,72.
-

8. CONCLUSÃO

O presente exercício representou um desafio financeiro significativo para o Agrupamento nº 11, pelo não crescimento desejado das receitas que permitissem honrar com todos os compromissos assumidos.

Apesar do saldo final ter sido positivo existem ainda valores significativos a receber das unidades, quer do ano passado como o corrente ano, que se comprometeram em reembolsar o Agrupamento e regularizar os seus pendentes. Esta situação tem impacto na gestão financeira e também compromete a angariação de fundos institucionais, uma vez que, temos de velar pelo rigor e transparência. Sem os fundos suficientes, o Agrupamento não consegue liquidar os seus pendentes (dívida com fornecedores em 2023) e continuará a recorrer a financiamentos para realizar as actividades/projectos.

É necessário trabalhar em equipa e comprometer-se ainda mais com o projecto para se diversificar as fontes de receita para mantermos a viabilidade financeira. Este resultado é alcançado com o envolvimento e o comprometimento de cada escuteiro/dirigente, cada contribuição, por menor que pareça, fortaleceu o grupo, evidenciando que o sucesso nasce da união e dedicação de todos.

À Tesouraria do Agrupamento

Anilde Hossi

“Loba Prudente”

Anexos:

- Extracto Bancário
